АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12.2024                                       с. Каратузское                                   № 1222-п

О мерах поддержки добровольчества (волонтерства) на территории

Каратузского района

 В соответствии с Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить меры поддержки добровольчества (волонтерства) на

территории Каратузского района, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя  главы  района  по  общественно-политической  работе О.В.

Федосееву.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его

официального опубликования в периодическом печатном издании «Вести

муниципального образования «Каратузский район».

Глава района                   К.А. Тюнин

Приложение к постановлению

администрации Каратузского района

от 24.12.2024 № 1222-п

Меры поддержки добровольчества (волонтерства) на территории

Каратузского района

Благодарственные письма (Почетные грамоты, Благодарности) Главы

 муниципального образования.

Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в мероприятиях,

приемах главы региона или муниципального образования, а также

заместителей главы, в качестве участников, что является частью

мотивационной программы для добровольцев (волонтеров).

1) информационная поддержка:

Размещение информации о текущих добровольческих (волонтерских)

проектах, мероприятиях, программах, акциях, лучших практиках, на

официальных информационных ресурсах.

Привлечение СМИ к освещению добровольческой (волонтерской)

деятельности.

Организация серии телевизионных репортажей, а также закрепление

постоянной колонки в печатных СМИ про наиболее активных

волонтеров.

Создание региональных и муниципальных видеороликов о

деятельности добровольцев (волонтеров) и добровольческих

(волонтерских) организациях, выпуск сборников с лучшими

добровольческими (волонтерскими) практиками.

Разработка и предоставление обучающих программ, семинаров,

мастер-классов для повышения профессиональных навыков

добровольцев (волонтеров).

Создание «Доски почета добровольцев (волонтеров)»

2) имущественная поддержка:

Предоставление льгот по оплате жилищных и коммунальных услуг СО

НКО, добровольческих организаций.

Налоговые льготы и преференции благотворительным и

добровольческим (волонтерским) организациям (освобождение от

налогообложения имущества, установление минимально возможной

ставки налога).

Ремонт помещений добровольческих (волонтерских) организаций.

Предоставление доступа к необходимым ресурсам, инструментам,

оборудованию для выполнения добровольческих (волонтерских) задач.

Предоставление материально-технического оснащения (офисные

помещения, оснащенные современным оборудованием, коворкинг-

пространства, оргтехника: компьютер, принтер, ноутбук, проектор,

экран, колонки, микрофоны, аппаратуру для фото- и видеосъемки,

интернет и др.).

Организация логистики в части предоставления транспортных услуг.

Безвозмездное предоставление помещений в пользование.

3) методическая поддержка, консультационная:

Оказание консультационных услуг (юридические, страховые,

 финансовые, рекламные, производственные и иные) от

экспертного сообщества региона и муниципального образования на

безвозмездной основе.

Консультации по вопросам создания СО НКО, оформления и подачи

конкурсных заявок на гранты, формирования отчетной документации

по итогам реализации проектов, а также иным вопросам, связанным с

деятельностью СО НКО.

Консультирование и оказание психологической помощи добровольцам

(волонтерам) в случае стрессовых ситуаций, эмоционального

выгорания и других психологических проблем, содействие в

психологической реабилитации.

Организация и проведение обучения, программы дополнительного

образования добровольцев (волонтеров), руководителей и

специалистов добровольческих  (волонтерских)  организаций,

сотрудников органов местного самоуправления с учетом видов

добровольческой (волонтерской) деятельности, а также возможностью

получения необходимых учебно-методических и научных материалов в

соответствии с территориальной спецификой,

Создание условий для обмена опытом между регионами,

муниципальными образованиями Российской Федерации,

командирование (инициировать форумы, обучения, фестивали).

Разработка и утверждение порядков по организации добровольческой

(волонтерской) деятельности по сферам деятельности.

Предоставление   инструкций,   руководств и материалов, необходимых

для выполнения конкретных добровольческих (волонтерских) задач.

Оказание содействия в создании методической и аналитической баз в

сфере добровольческой (волонтерской) деятельности.

В соответствии с подпунктом «в» пункта 2 Постановления Правительства

Российской  Федерации  от  17  августа  2019  г.  №  1067 «О единой

информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства)»

в системе размещаются сведения о мерах поддержки участников

добровольческой (волонтерской) деятельности, которые включают:

описание, мер поддержки;

сроки и объемы поддержки в соответствии с формами, определенными в

статье  17.4  Федерального  закона  «О  благотворительной  деятельности и

добровольчестве (волонтерстве)», цели благотворительной и

добровольческой (волонтерской) деятельности, в рамках которых

оказываются меры поддержки;

требования к участникам добровольческой (волонтерской) деятельности;

официальные документы, регламентирующие предоставление и

получение мер указанной поддержки;

контактные  данные  должностного  лица,  ответственного  за  получение и

обработку заявок на получение мер указанной поддержки, предоставленные.